7. Similiter etiam intelligenda est vtraque senten-
tia, ubi non est spes de proximo sponsi redditu, ea
enim existente non dissoluitur sponsalia, vt colligi-
tur ex verbis modo relatis d. cap. illis, & tenent ibi
Abd. in fine, & Præposit. nu. 5. Angel. in summa verb.
sponsalia num. 26. & ibi Syluest. quest. 10. casu 4. Ta-
biena quest. 9. num. 10. casu 2. Armilla num. 12. Enri-
quez lib. 11. de matrim. ca. 14. num. 5. & Thom. San-
chez d. l. 1. de matrim. distinct. 5. §. num. 12.

8. Quod si sponsus de licentia sponsæ longinquum
se translulit, inter eosque conuenit de absentia tem-
pore, tantum eo tempore tenetur sponsa cum expe-
ctare, secundum Joannem Andream in d. cap. de illis
num. 5. & ibi Ant. de Butrio numero 5. quare si tem-
pore stabilito, seu statuto, non venerit, potest spon-
sa alij nubere, nisi constaret sponsæ, inculpabiliter
sponsum non venire tempore statuto, vt intelligit
ibidem Sanchez numero 10. qui numero sequenti, cum
alijs ex supra dictis, tenet, sponfam de futuro non
teneri sequi sponsum vagum.

nem dissoluat: & quia iuramentum habet in se tacit-
am conditionem, nisi alter peccauerit in torum,
quia frangenti fidem fides seruanda non est, sique
ob hoc fornicans suspectus de fide in futurum ser-
uanda ita definitur in c. quemadmodum de iur. iurand.
l. 8. versu. la sexta et, & ibi notat Gregor. Lopez titu-
lo 1. partia 4. Neque in hoc est facienda differentia
inter virum & feminam post præd. sponsalia forni-
cantes, quia quo ad hoc non iudicatur ad impari-
aria, cap. Apostolus 32. questione 7. ita Abb. in d. capit.
quemadmodum num. 4. idem consil. 48. in prima parte
consil. D. Couar. in quarto de sponsal. prima parte ca. 5.
in princip. sub numero 2. Menoch. de arbit. iudic. lib. 2.
cent. 5. casu 453. numero 5. Brunel. de sponsal. conclusiones
8. numero 4. Palud. in 4. distinctione 27. questione 1. ar-
ticulo 3. casu primo, numero 17. Candelab. aureum septem
sacrament. 1. parte de sponsal. ca. numero 34. Enriquez
lib. 11. de matrim. ca. 14. numero 6. Ludouic. Lopez in
secunda parte Infructu. in materia de matrimonio cap.
38. folio 1039. sequitur Thom. Sanchez de matrimo-
nio lib. 2. disputacione 55. numero quarto, dicens, a-
liquem de hoc dubitarem non reperisse, & quod
ceteri DD. indistincte loquuntur: nec tamen (vt
bene docet ibi numer. 5.) differunt circa hoc vir, &
femina: quod si ipsa post sponsalia de futuro tactus
impudicos alterius, aut amplexus, & oscula patri-
aria, poterit vir ab sponsalibus recedere, quia est
notabilis mutatio, idque in magnum viri dedecus
cedit: & quia huiusmodi femina dicitur impudice
viuere: at vero & conuerfo femina non permittit
dissolueri sponsalia ob huiusmodi tractus spon-
sali cum alia, quia id sponsæ non est dedecus, nec est
mutatio alicuius momenti: & solum pars sunt rati-
one mutæ fornicationis ad dissoluenda sponsa-
lia; ita credit Sanchez ubi supra d. numero 5. ad fin.
Hoc tamen vtrumque dubium videtur, quandoquid-
dem vir hæc faciens etiam dicatur impudice viuere,
& iuste timeri inde possit periculum fornicationis,
& præterea negari non potest, quin sit mutatio ma-
gni momenti, licet non tanti, sicut in femina respec-
tu viri.

Supradicta tamen sponsalium resolutio ex causa
fornicationis est in fauorem solius innocentis, quare
fornicans strictus manet, innocens autem liber,
ita tenent, & probant D. Couar. ubi supra, Sarmient.
lib. 1. Selectar. interpret. cap. 5. numero 3. Nauar. in Ma-
nual. Latin. cap. 22. numero 27. versu. non, Anton. Cu-
chus lib. 5. infir. maior. titulo 10. numero 62. Alex. Car-
rerius lib. 1. de sponsal. ca. 15. Petrus Nicol. Mocius de
sponsal. tit. quomodo soluantur sponsalia numero 9. folio
171. columna 1. Manuel Rodrig. in 1. tom. sue summe
in 2. editione cap. 24. numero 6. Petrus de Ledesma de
matrim. questione 43. articulo 3. casu 6. & Summis
alijque Authores, quos refert, & sequitur Thomas
Sanchez ubi supra, numero 6. ex quibus constat, hanc
esse communem, & veram sententiam.

Quod si sponsa de futuro vi præcisæ cognita sit,
videtur ob hoc non præberi iuste causam dissoluen-
di sponsalia, quia sponsa non fuit in culpa, nec simi-
li culpa separata matrimonium, quoad torum, vt
omnes fatentur, nec femina fidem frangit, nec lu-
specta redditur in futurum, sique cessare videtur
in hac specie rationes d. ca. quemadmodum, & in ter-
minis ita tenet Summa Tabien. verbo sponsalia que-
stione 9. numero 10. casu 6. Armilla aur. in eodem verb.
nu. 12. hoc limitantes, si sponsus ad ordines promo-
ueri anhelet.

Nihilominus tamen verior, & receptor senten-
tia habet, esse causam sufficientem dissoluen-
di sponsalia de futuro per copulã habitam cum sponsa vi præ-
cisæ cognita, eo quod hæc sit notabilissima muta-
tio & maxima nota vir afficeretur, rati enim crede-
rans

CAPITULUM XXXI.

De dissolutione sponsalium de futuro ex causa
fornicationis.

SUMMARIUM.

- 1. Sponsalia de futuro etiam jurata dissoluntur per for-
nicationem subsequentem sponsi, vel sponsæ: &
quid per tactus impudicos, amplexus, vel oscula.
- 2. Sponsus, vel sponsa de futuro fornicans strictus manet,
innocens autem liber.
- 3. Sponsa de futuro vi præcisæ cognita carnaliter ab alio,
an dissoluatur sponsalia?
- 4. Sponsalia de futuro an dissoluantur vtriusque fornicatione?
- 5. Sponsalia de futuro an dissoluantur fornicatione spi-
rituali, vt si alter sponsum in heresim incidit, as-
firmatur.

Cercum est sponsalia de futuro etiam jurata dis-
solui per fornicationem, siquidem ea matri-
monio superueniens, ipsum, quoad tori separatio-

rent inuitam omnino cognitam esse: & qualitercūque id eueniat, abhorrent homines cum ea contrahere, quod & alij rationibus hanc verissimam sententiam probant & tenent glof. verb. *matuerit in ca. raptor 27. questione 2. & in ca. sic quippe verb. quaritur. eadem questione; & in d. ca. quemadmodum verbo oculos; & ibi Hostiens. super verbo iuramentū. & communiter DD. d. l. s. & ibi Gregor. Lopez verbo; *robada. titulo 1. paritā 4. D. Couar. vbi supra numero 2. & Nauar. d. numero 27. versic. 9. Cuch. etiam vbi supra. d. numero 62. & alij plures, quos refert; & sequitur Thomas Sanch. d. disputatione 55. numer. 7. & Mocius vbi supra; secus erit respectu viri omnino inuiti, culpæque expertis fornicantis, cum in eo videantur cessare prædictæ rationes, quæ in femina contrarium suadent, vt obseruat Thom. Sanchez vbi supra numero 8.**

Contrarium tamen verius esse mihi videtur, raro enim credi potest virum omnino inuitum expertemque omnis culpa femina cognouisse, quod si id aliquando contingerit, adhuc notabilis mutatio videtur: & ideo merito hanc sententiam tenuit glof. in d. ca. sic quippe in fine 27. questione 2. & videtur quoque tenere Naua. in *Manual. Latin. d. cap. 22. num. 27. vers. 9.* dum indistincte dicit sponsalia dissolui ob alterius fornicationem violentam, quamuis hos graues Auctores contra se Thom. audire nolit, sed merito audiendi, & sequendi. Pro qua distinctione facit doctrina Patris Toledo in *sua Summa instruat. Sacer. lib. 5. cap. 10. versic. alter casus*: quæ habet, quod si femina comprehensa cogere ad fornicationem, dum modo illa interius nõ consentire actui, quamuis patereat ab altero, & sentiret etiam delectationem, non peccaret, sed quod hoc non habet locum ex parte agentis: nam agens absque consensu non agit: in consensu autem est mortale, nec excusatur propter mortis periculum vel metum, nam quamuis passurus esset mille mortes, & liberaturus esset mille vitas aliorum, nunquam licet ex consensu fornicari, sed nihilominus in specie præd. Sanchez, verius mihi videtur in foro externo, quod aduersus cum dixi.

Denique obseruandum est in proposito, non compensari mutua delicta, si vterque post sponsalia fornicator, & sic fornicationem ipsorum cum fornicatione viri: quare licet femina fornicans non possit resiliere ob ipsius fornicationem, poterit tamen vir fornicans resiliere, vt cum communi tenet Enriquez lib. 31. de matrimonio c. 14. numero 6. & Sanchez vbi supra numero 9. aduersus Palud. in 4. sentent. distinctione 27. questione 7. articulo 3. nu. 17. versic. quarto in compensando.

Ultimo, quod dictum de fornicatione, vt ob eam dissoluantur sponsalia de futuro etiam iurata, procedit secundum omnes, de fornicatione spirituali, vt si alter sponsus in hæresim incidit, quia hæc est notabilissima mutatio, vt tenet Thom. Sanchez vbi supra numero 3.

CAPITULUM XXXII.

De dissolutione sponsalium de futuro ob superveniens impedimentum, vel deformitatem.

SUMMARIUM.

- 1. Sponsalia de futuro an dirimantur ob impedimentum dirimens superveniens, & quid de impedimento impediēte tantum? num. 2. & sequentibus.
- 3. Sponsalia de futuro, etiam iurata, dissoluantur scditate notabili, vel oculorum amissione, vel tur-

piore alia causa superveniente, secus, si tempore contractus inerat, vel paralyti, aut lepra? & numero quarto quomodo hoc intelligatur.

5. Sponsalia de futuro an dissoluantur, si sponsa tempore sponsalium pulcherrima esset, postea vero efficiatur notabiliter deformis?

Impedimentum dirimens superveniens sponsalibus de futuro, non dubium est ea dirimeret: veluti, si contractis prædicti. Sponsalibus oriatur affinitas inter ipsos ex fornicatione cum sanguineis in primo, vel secundo gradu, quia iam non potest inter illos consistere matrimonium, iuxta decisionem Concilij Tridentini, sessione 24. de reformatione matrim. ca. 4. Mocius de sponsal. titulo quomodo dissoluantur sponsalia numero 15. folio 171. & hoc fatentur omnes olim intra quartum gradum, vt ca. nõ debet de consanguin. & affinit. l. 3. versic. la quarta, titulo 1. paritā quarta. ibi si ante que otiessen de ser en vno acasie esse cum adia entre ellos, de manera que alguno dellos se ayuntasse carnalmente con pariente. d. con pariente del otro, tex. in ca. si quis sponsam 27. questione 2.

De impedimento impediēte tantum dubitant DD. quibusdam tenentibus ob id dissolui sponsalia de futuro ex parte innocentis solum, ne alter ex crimine suo reportet commodum, & ideo licet obri neat dispensationem, nõ habeat jus ad priora sponsalia, quia iam innocens ius dissolui de acquirit, vt refert Paludan. num. 31. in loco citato citando, & etiam Petrus de Ledesma quest. 43. de matrim. art. 3. causa 3. & voluerunt etiam Soto lib. 4. distict. 27. q. 2. art. 5. causa 8. & Lanzelot. in *instr. iuris Canonici. lib. 2. tit. de sponsal. verb. dissimulatio*: alij vero tenent non dirimi sponsalia per superveniens impedimentum, quod tantum impedit, excepto voto simplicis castitatis, vt refert Thom. Sanchez: qui hoc tanquam vetus tenet contra primum lib. 1. de matrim. disp. 56. per totam, quia talia impedimenta matrimonio obstant, dum res est omnino integra, secus, quando sponsalia præcesserant, & sic inchoato matrimonio, & quia impedimenta hæc, excepto voto, iuxta opin. multorum non sunt in usu, neque dispensatione indigent, & hanc partem, vt veriorē, tenuit prius Paludanus in 4. distict. 27. q. 1. art. 3. num. 32.

Ego vero primum probō, si impedimentum præd. dispensatione eget, & non possit faciliter impetrari, cum obset matrimonio indistincte, siue præcedat, siue subsequatur, secus alias: & hoc modo concordarem præd. duas opiniones contrarias: promissio enim intelligitur, rebus in eodem statu permanentibus iux. præd. & quemadmodum; tenebitur tamen in primo casu delinquens, si feminam dehorat, vel si ea notabilem famæ iacturam patitur, nisi ducatur in uxorem, ex iusta causa impedimentum auferre modo sibi possibili, vel eidem mulieri alias competenter, pro viribus satisfacere: eo namq; ipso, quod sponsa habet jus ad matrimonium, comparat jus, ne iniuste impediatur, ergo sponsus, qui iniuste impedit, ad hoc ex iustitia tenetur, secus quando nec hæc concurrunt, & dispensatio magnis impensis eget, & magna mora, vt quia Roma valde dilatat, & hoc verius videtur, quam opinio Petri de Ledesma de matrimonio quest. 43. art. 3. causa 3. affirmantis indistincte teneri dispensationem impetrare sponsum præd. vt sponsalia perficiatur, quia culpa sua effectus est impotens, nec par sit, vt immunitatem à fide prestita delictum illi concedat, contra tex. in cap. secundo, de translat. Prælat. sed præd. distinctio mihi magis placet, quam tenet Thomas Sanchez d. disputatione 56. num. quarto interpretans Ledesmam vbi supra, & quamvis loquatur in impedimento dirimente, idem eadem ratione

ratione dicendum est in impedimento impediēte, quando dispensatione indiget, vt in nostro casu; supposito, quod in vtroque sponsalia dirimuntur.

3. Similiter proculdubio dissoluantur sponsalia de futuro, etiam iuramento firmata, scditate, notabili, vel oculorum, vel nasi amissione, vel turpiore alia causa superveniente, vel paralyti, aut lepra: sic definitur in d. cap. quemadmodum in princip. de iur. iurand. quia iuramentum intelligitur rebus in eodem statu permanentibus. l. 1. titulo primo partu a, quarta. ibi, la terecra ex, si alguno de ellos se haze caso, o comrecho, o cegasse, o perdisse las narizes, o le anniesse alguna otra cosa mas de fugusada, que alguna destas sobredichas. Vnde idem erit de quolibet morbo contagioso superveniente alteri sponso: est enim notabilissima mutatio, vt si morbus Gallicus alteri superveniat, vt probat Nauar. in *Manual. Lat. cap. 22. numero 27. causa octavo*, Marcus Anton. Cuchus lib. quinto in *inst. maior. titulo 10. numero 63. Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 14. numero sexto*, Petrus à Ledesma de matrimonio questione 43. articulo 3. causa quinta. Philiar. de officio Sacerd. tomo primo parte secunda, lib. 2. cap. 1. Mocius vbi supra, vbi loquitur in lepra: est enim contra bonum prolis sicut etiam præd. morbus Gallicus, & huiusmodi, tenet etiam Thom. Sanchez lib. primo de matrimonio, disputatione 57. numero 2. vbi numero 3. idem tenet de gravi infirmitate superveniente, vt epilepsia. secund D. Thom. in 4. distictione 27. questione secunda, articulo tertio ad tertium, Paludan. ibi questione prima, articulo tertio, causa septimo numero 25. & Ant. Cuchum vbi supra d. numero 62. vbi idem probat, si os male oleat, nec arte medici subueniri possit: idem à fortiori dicendum est. secund. Cuchū, & Sanchez vbi supra si animi, vel exultationis notabilis deformitas sequuta sit, vt si sponsus furti, vel alterius criminis turpis damnatus sit: quia est notabilis mutatio, imo maior est morum, & famæ habenda ratio quam corporum.

Et quod diximus de oculorum amissione iuxta tex. in d. cap. quemadmodum, qui in numero plurali loquitur, non procedit, si alter oculus tantum amittatur, vt affirmat Paludan. vbi supra. Sed nihilominus verius videtur adhuc vnius oculi amissione dissolui sponsalia de futuro præcedentia etiam iurata, quia est notabilis deformitas, & magna mutatio: facit etiam d. l. Regia octava, ibi, cegasse, & in terminis ita tenent Nauar. Philiar. Petrus de Ledesma, & Sanchez numero tertio, vbi supra post D. Antoninum in *sua Summa tertia parte, titulo primo, ca. 18. §. primo. causa 3.*

Supradicta omnia vellem intelligas ex parte illius, qui illesus est, quia eo volente solvantur sponsalia prædicta: secus alia, quia in favorem illius hoc introducendum est in dicitis viribus: & palam est, quemlibet favori pro se introducto renuntiare posse, l. si quis in conscribendo C. de Epif. & cleric. & in *Leodem modo incipiente, C. de pat. cum simi.* hoc tamen in proposito procedit, nisi morbus incurabilis superveniens talis esset, vt medicorum iudicio notabiliter matrimonium noceret, aut offenderet, non enim tenetur morbo affectus, cum tam notabili salutis detrimento, fidei sponsalium stare, maxime cum res non sint in eodem statu, sed notabiliter mutata, ita Sanchez, d. disp. 57. n. 5.

Illud tamen in proposito se offert examinandum, an si sponsa tempore sponsalium pulcherrima esset, postea efficiatur notabiliter deformis, dissoluantur sponsalia ex parte ipsius? Et quidem cum tex. in d. cap. quemadmodum in versic. quod si post huiusmodi: tantum permittat hoc ob oculorum, vel nasi

amissionem, vel pariter ob paralytū, similiter & l. Regia d. versic. la tercera, verius esse censio in nostra quest. sponsalia non dissolui, vt in terminis arbitratur D. Couar. in 4. de spons. l. 1. cap. in princip. numero 6. ad fin. eandem sententiam tenent, & probant Alex. Carrer. lib. primo de spons. cap. 5. in fin. Matiang. in rubrica gloss. 1. num. 47. titulo 1. lib. 3. nou. collect. Reg. Ludovic. Lopez in secunda parte sui *instruat. in materia de matrim. cap. 38. folio 1047.* Quicquid Tho. Sanchez d. disputatione 57. numero 4. probet contrarium, dicens, verius sibi videri, quod in præd. specie dissoluantur sponsalia, sed fallitur meo iudicio, immemoroque recepit ab opinione tantorum virorum sic recte fundata in decisione didorum iurum: nec obstant sua fundamenta, quia loquuntur in deformitate, & mutatione membrorum, veluti amissione oculorum, vel nasi, aut paralyti, quæ est grauis infirmitas, & morbus: at deformitas, de qua hic nunc agimus, vt aduertatur pulchritudini vultus præcedenti, non est huiusmodi, igitur, &c. Et quāuis Innocentius in d. cap. quemadmodum numero 3. & ibi Hostiens. super verbo profectio, explicantes illum tex. & illius rationem reddentes dicant, dissolui sponsalia, quando notabilis deformitas supervenit, quia non manent res in eodem statu, cum non sit femina apta facere id, propter quod dicitur, scilicet, tollere viro fornicandi occasione, quia ad eam tam deformem accedere non valet: hoc de deformitate, tex. in d. cap. quemadmodum, quem interpretantur, intelligendum est, non vero de alia inferiori diversi generis, nempe, per aures bocho de hermosa, & sin perder los ojos, si nariz es, ni tener otra enfermedad de las expresias in derecho. Siquidem patet, virum posse accedere ad non pulchram, imo frequenter contingit, viros habentes pulcherrimas mulieres, cum aliis non pulchris fornicari: similiter responso eiusdem Authoris ad d. cap. quemadmodum, quæ habet, illam deformitatem oculorum, aut nasi amissionis, aut lepræ, proponi ibi tantum exempli gratia quod regulam non arctat, siue dispositionem l. 1. §. quod vulgo ff. de vi. & vi armat. l. damni infest. stipulatio ff. de damn. infest. nihil obstat, quia procedere potest in similibus eandem rationem habentibus, aut graioribus deformitatibus, quam ibi expressis: præsertim cum ille tex. adiciat post exempla lepræ, & paralytis: illud nempe oculorum, aut nasi amissionis, vel quicquam ei turpius eueniret, & idem d. l. Regia d. ibi, o le anniesse otra alguna cosa mas de fugusada, que alguna destas sobredichas: non vero in deformitate procedente ex defectu pulchritudinis, quæ multo inferior deformitas est, & minime comprehensa sub dispositione d. cap. quemadmodum, vt patet: morbus autem Gallicus contagiosus est, & nimis saluti contrarius, nimirum ergo vt ex eadem ratione d. cap. quemadmodum à DD. includatur sub eius dispositione, alia enim sequeretur, quod ex solis febribus ordinariis, & debilitate faciei, atque corporis, absque alia gravitate nocua morbi sponsalia de futuro dissoluerentur, quod videtur absurdum, & contra mentem Pontificis in d. cap. quemadmodum,